UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Prefeito Lothário Meissner, 632 - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41) 3360-4362 - https://ufpr.br/

Edital nº 08/2025

Processo nº 23075.006771/2025-07
EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTE DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – 2025

O docente Alison Martins Meurer do Departamento de Ciências Contábeis (DECONT), torna público o
edital para seleção de estudante de iniciação científica do projeto de pesquisa "Cyberloafing de Estudantes
Brasileiros de Ciências Contábeis" para o período de setembro de 2025 a agosto de 2026.

1 DO QUANTITATIVO DE VAGAS
O edital é destinado à seleção de 01 estudante de iniciação científica. Cabe destacar que há possibilidade de
remuneração via bolsa de R$ 700 por 12 meses, a depender dos recursos orçamentários da UFPR. Os
bolsistas serão conhecidos em agosto de 2025. Requisitos:

· Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Ciências Contábeis, Administração,
Economia ou Gestão da Informação da UFPR;

· Possuir currículo Lattes atualizado (o cadastro pode ser realizado em:
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_cv_estr.inicio);

· Caso venha a ser contemplado com uma bolsa de iniciação científica, não possuir vínculo empregatício
e não receber outra bolsa incompatível;

· Dedicar-se às atividades acadêmicas e de pesquisa, inclusive fora do período letivo.

2 ATRIBUICÕES
Cabe ao estudante de iniciação científica:
I - Executar o plano de trabalho individual que lhe foi atribuído pelo professor;
II - Apresentar o resumo do estudo vinculado ao plano de trabalho individual na SIEPE (Semana Integrada de
Ensino Pesquisa e Extensão);
III - Apresentar no EVINCI/EINTI (Evento de Iniciação Científica/ Evento de Iniciação Tecnológica e
Inovação) a produção científico-tecnológica decorrente do plano de trabalho desenvolvido conforme Edital
SIEPE;
IV - Cumprir a carga horária estabelecida para trabalho conforme a modalidade de inscrição;
V - Ter lido e conhecer o caderno de normas disponível em: https://www.prppg.ufpr.br/site/wp-
content/uploads/2025/03/caderno-de-normas_2025_propg_ict_06-03-25-2.pdf
VI – Se estudante bolsista, o cumprimento da carga horária semanal de 20 (vinte) horas dedicadas às
atividades de pesquisa.
VII – Se estudante voluntário, o cumprimento da carga horária semanal de 12 (doze) horas dedicadas às
atividades de pesquisa.

3 DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
A seleção ocorrerá da seguinte forma:
a) Desempenho acadêmico mediante apresentação do histórico escolar (30%);
b) Entrevista junto ao professor responsável pelo projeto (70%).

4 CRONOGRAMA

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_cv_estr.inicio
https://www.prppg.ufpr.br/site/wp-content/uploads/2025/03/caderno-de-normas_2025_propg_ict_06-03-25-2.pdf

Etapas Data

Inscrições 08/05/2025 a 31/05/2025
Período de seleção 05/06/2025 a 20/06/2025
Divulgação do resultado final 21/06/2025 a 27/06/2025
Vigência do plano de trabalho de Iniciação Científica 01/09/2025 a 31/08/2026

A ordem utilizada nas entrevistas será a de inscrição e os estudantes serão comunicados via e-mail do local
de cada etapa. O cronograma poderá ser modificado caso houver necessidade.

5 DO PROJETO DE PESQUISA
O estudante será vinculado ao projeto de pesquisa Cyberloafing de estudantes brasileiros de Ciências
Contábeis. O cyberloafing consiste em comportamentos negativos ou contraproducentes relacionados ao uso
pessoal da internet e de dispositivos tecnológicos para fins pessoais ou de distração, seja no ambiente de
trabalho ou no ambiente universitário. Alguns estudos sobre esta temática podem ser verificados no currículo
do professor responsável: http://lattes.cnpq.br/4473556362665178

6 INSCRIÇÕES
Inscrições via formulário do Google Forms. Link de acesso: https://forms.gle/T8FeFKXBCJcVrASF7

Dúvidas deverão ser encaminhadas para alisonmeurer@ufpr.br

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (PIBIC, PIBIC-AF, PIBITI, PIBIC-EM) - EDITAL
01/2025 PROPG/CICT: https://www.prppg.ufpr.br/site/wp-content/uploads/2025/03/edital_2025_propg_ict_06-
02-25-1.pdf

Documento assinado eletronicamente por ALISON MARTINS MEURER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/05/2025, às 11:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7758327 e o código CRC 3D63D0D1.

Referência: Processo nº 23075.006771/2025-07 SEI nº 7758327

http://lattes.cnpq.br/4473556362665178
https://forms.gle/T8FeFKXBCJcVrASF7
mailto:alisonmeurer@ufpr.br
https://www.prppg.ufpr.br/site/wp-content/uploads/2025/03/edital_2025_propg_ict_06-02-25-1.pdf
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0